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Michelle Morelo Pereira Entrevistas com professoras 

pesquisadoras brasileiras: as políticas de 
bem-estar institucional 

 
Maio/25 a Abril/26 

michelle.pereira@uemg.br 
 

 
Leonam Maxney Carvalho 

Convivialidade entre humanos e outros entes: 

conhecendo os saberes e práticas no trato da 

saúde do corpo e do espírito, na tradição oral de 

reinadeiros em Divinópolis-MG 

 
Maio/25 a Abril/26   

leonam.carvalho@uemg.br 
 

 
Diego de Alcantara Borba 

 

Efeitos do ambiente na resposta 

termorregulatória 

 
Maio/25 a Abril/26   

diego.alcantara@uemg.br 
 

Fernanda de Oliveira Bustamante 
Interação soja - XANTHOMONAS: uma análise 

da expressão gênica Maio/25 a Abril/26   fernanda.bustamante@uemg.br 

 

Mauro Lúcio Maciel Júnior 
Uma análise sobre as políticas públicas de 

academias ao ar livre na região de 

Divinópolis-MG 

 
Maio/25 a Abril/26   

mauro.maciel@uemg.br 
 

 
Paula Caetano Zama 

 

Estudo dos aracnídeos (Arthropoda, 

Chelicerata) coletados na Mata do Nóe 

 
Maio/25 a Abril/26   

paula.zama@uemg.br 
 

 
Lucas Túlio de Lacerda 

Efeito do treinamento de força realizado com 

diferentes torques de resistência ao longo da 

amplitude de movimento na força máxima 

dinâmica e isométrica 

 
Maio/25 a Abril/26   

lucas.lacerda@uemg.br 
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Tatiana Silva Siviero 

Musgos (Bryophyta) da Mata do Noé, em 

Divinópolis, MG  
 

Maio/25 a Abril/26   
tatiana.siviero@uemg.br 

 

 
Lucas Rios Drummond 

Avaliação por imunohistoquímica das áreas 

cerebrais envolvidas no controle 

termorregulatório induzidas pelo exercício 

físico agudo durante o ciclo estral de ratas 

 
Maio/25 a Abril/26   

lucas.drummond@uemg.br 
 

 
Ludmila Silva Brighenti 

Qualidade da água em corpos d’água 

pertencentes a bacia hidrográfica do Rio São 

Francisco (sub-bacias do Rio Pará e do Rio 

Paraopeba), MG 

 
Maio/25 a Abril/26   

ludmila.brighenti@uemg.br 
 

 
Camila Fernanda Costa e Cunha 

Moraes Brandão 

 

Efeitos do treinamento físico combinado em 

diferentes períodos do dia no metabolismo 

energético de mulheres com obesidade 

 
Maio/25 a Abril/26   

camila.brandao@uemg.br 
 

 
Michael Jackson Oliveira Andrade 

 

Respostas Eletrofisiológicas e Percepção de 

Contraste Visual em Condições de Luminância 

Fotópica e Escotópica 

 
Maio/25 a Abril/26   

michael.andrade@uemg.br 
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